

Nr 3

Utlåtande angående verkställd granskning av riksdagsbibliotekets styrelse och förvaltning.

I enlighet med föreskrift i § 4 av den för bankoutskottet gällande instruktionen har utskottet granskat riksdagsbibliotekets tillstånd och förvaltning under år 1965. För sådant ändamål har utskottet tagit kännedom om den av styrelsen för riksdagsbiblioteket till utskottet avlämnade, till riksdagen ställda och härmed överlämnade berättelsen över bibliotekets förvaltning under år 1965 ävensom tagit del av de hos styrelsen under nämnda år förda protokollen. Utskottet har därvid icke funnit anledning till erinran.

Utskottet hemställer alltså,

att styrelsen för riksdagsbiblioteket må tillerkännas ansvarsfrihet för förvaltningen av riksdagsbiblioteket under år 1965.

Stockholm den 1 februari 1966

På bankoutskottets vägnar:

C. G. REGNÉLL

Närvarande:

från första kammaren: herrar Stähle, Hilding, Åke Larsson, Palm, Åkerlund, Lundberg, Larfors och Mattsson;

från andra kammaren: herr Regnéll, fru Renström-Ingenäs, herrar Hagnell, Berglund, Franzén i Motala, Börjesson i Glömminge, Bengtsson i Landskrona och Larsson i Umeå.

Till RIKSDAGEN

Jämlikt § 5 i Reglemente för riksdagsbiblioteket får styrelsen härmed av-
giva berättelse över bibliotekets förvaltning under år 1965.

Inom bibliotekets styrelse har den förändringen skett, att redaktören *Jean Braconier* lämnat styrelsen, som han tillhört sedan 1962. Till ny medlem av styrelsen har utsetts ledamoten av andra kammaren, utbildningsledaren *Alf Å:son Wennerfors*, den 13 maj för tiden från valet, till dess nytt val under år 1969 försiggått.

Styrelsen, som hållit tjugo sammanträden, avgav den 3 februari begärda utlåtanden över frågan om anordnandet av ett klipparkiv för riksdagens räk-
ning, den 9 mars över motionen II: 164 om utgivning av en informationstid-
skrift rörande riksdagens verksamhet och II: 686 om tillskapandet av ett
politiskt informationsorgan, över motionerna I: 495 och II: 589 om studie-
resor för riksdagens ledamöter och tjänstemän samt motionen II: 599 om
utlandsresor för riksdagens ledamöter, över frågan om riksdagens upplys-
ningstjänsts arbetsuppgifter och behov av resurser, den 7 april över frågan
om utarbetande och utgivande av en utförligare matrikel över riksdagens
ledamöter och den 24 november över fullmäktiges i riksgäldskontoret
framställning den 4 november angående riksdagsledamöternas arbetsrums-
fråga.

Till hemlån har utlämnats 10 431 volymer. Antalet nylån fördelar sig på
följande sätt:

Riksdagen, dess utskott och verk	576
Enskilda ledamöter av riksdagen	1 090
Statsdepartement	733
Kungl. kommittéer	589
Centrala ämbetsverk	1 025
Övriga statliga institutioner (med undantag för bibliotek och arkiv)	411
Icke statliga institutioner, privata företag och sammanslutningar (med undantag för bibliotek och arkiv)	764
Inländska bibliotek och arkiv	1 994
Utländska bibliotek	57
Enskilda forskare	3 192

För lånesökande har biblioteket förmedlat 480 volymer från 30 inhemska
och 9 volymer från 7 utländska bibliotek.

Vid en genomgång av återlämnade lån under det gångna året har det visat
sig att i runt tal en tredjedel utgjorts av litteraturen för vardera tidrymder-
na för 1950, 1950—1959 och efter 1959. Med hänsyn till fackindelningen
reperenterar de större facken följande fördelning: tidskrifter 13 %, all-
män statsvetenskap 6 %, riksdagstryck 6 %, statsrätt 4 %, förvaltning 11 %,
folkrätt 5 %, juridik 7 %, samhällsvetenskap 10 %, näringsväsen 6 % och
historia 7 %.

Bibliotekets accession har utgjort 169 meter. Katalogkort för nyförvärv
har färdigställts i följande omfattning:

Nominalkatalogen	4 660
Realkatalogen	3 575
Läsesalskatalogen	4 000
Nyförvärvsförteckningen	7 235

För årsbibliografien (omfattande 285 institutioner eller grupper av institutioner) har färdigställts 5 175 katalogkort.

Den påbörjade översynen av reglerna för katalogisering och klassifikation har fortsatt under ledning av förste bibliotekarien *Gunnel Bohman* med sikte på en omläggning till rak katalogisering för litteratur, utgiven från och med 1966.

Bokmagasinen har försetts med en tillfredsställande belysning, och en omgruppering har igångsatts och avslutats beträffande tidskriftsdelens med fast uppställning för nytillkomna serier. Arbetet, som varit synnerligen krävande för vaktmästarepersonalen, har grundat sig på dels utsikten att erhålla nya lokaler i riksbankshuset och dels på planeringen av tillbyggnaden av biblioteksdepån i Bålsta, vilka båda alternativ beräknats bli aktualiserade under förra hälften av nästkommande decennium.

En genomgripande reparation av vaktmästarnas arbetsrum och bibliotekskorridoren vid entrén har påbörjats och avslutats under året.

Från svenska myndigheter och institutioner ävensom från enskilda författare och utgivare har biblioteket emottagit utkommet officiellt och statsunderstött tryck.

Bindning av olika slag har under året ombesörjts för 4 093 band.

Överbibliotekarien har deltagit i ett möte i Helsingfors mellan nordens parlamentsbibliotekarien. Förste bibliotekarien *Gunnel Bohman* har på styrelsens uppdrag beväst International federation of library associations' trettioförsta session i Helsingfors, varvid hon utsågs till sekreterare i kommittén för parlamentsbiblioteken, och efter av styrelsen beviljat reseunderstöd deltagit i International federation of documentation's kongress i USA samt på styrelsens uppdrag besökt Organisation for economic co-operation and development i Paris. Förste byråsekreteraren *Erling Fridolfsson* har på styrelsens uppdrag besökt parlamentsbiblioteken i Köpenhamn och Oslo.

Utflyttningen till biblioteksdepån har fortsatt men tyvärr ej kunnat helt avslutas.

Under året har upplysningstjänsten anlitats av 246 riksdagsledamöter (1964: 235), 9 av riksdagens delegationer samt av riksdagens revisorer, Nordiska rådet och Sällskapet riksdagsmän och forskare, som tillsammans ställt 1 774 frågor (1964: 1 544). Av dessa har 711 besvarats i form av skriftliga utredningar (1964: 646). 99 frågor var vid årsskiftet ej slutbehandlade.

Beträffande bibliotekets personal är följande att anföra:

Till förste bibliotekarie i lönegrad Ao 27 utnämndes extra ordinarie förste bibliotekarien *Elin Ekman* från och med den 1 maj och beviljades tjänstledighet från och med samma datum samt begärt avsked från och med den 4 juni. Till förste bibliotekarie i lönegrad Ao 27 utnämndes t. f. förste bibliotekarien *Gunnel Bohman* från och med den 25 juni. På en nyinrättad extra byrådirektörstjänst i lönegrad 27 med lönetillägg förordnades extra förste bibliotekarien *Tryggve Byström* från och med den 1 juli. Till innehavare av två byrådirektörstjänster utnämndes förste aktuarien *Sven Falkehed* i Ae 27 och förste byråsekreteraren *Catharina Rudhe* i Ae 25 från och med den 1 oktober. Till innehavare av ett vikariatslöneförordnande som förste bibliotekarie i Ao 27 utsågs bibliotekarien *Arne Melvinger* från och med den 1 oktober, som samtidigt utnämndes till extra ordinarie bibliotekarie i lönegrad 25. Till bibliotekarie i lönegrad Ao 25 utnämndes tjänstledige extra ordinarie bibliotekarien *Olof Wallmén* från och med den 1 oktober. Till innehavare av ett vikariatslöneförordnande som bibliotekarie i lönegrad Ao 23 utsågs t. f. extra ordinarie bibliotekarien *Torsten Dahl* från och med den 23 januari,

som utnämndes till extra ordinarie förste byråsekreterare från och med den 10 mars. Sedan bankoutskottet upphävt beslut om utnämning av bibliotekarien *Olof Wallmén* utnämndes extra ordinarie förste byråsekreteraren *Torsten Dahl* till bibliotekarie i lönegrad Ao 23 från och med den 9 december. Till bibliotekarie i Ag 23 utnämndes bibliotekarien *Olof Wallmén* från och med samma datum. Till innehavare av ett vikariatslöneförordnande som extra ordinarie byråsekreterare i lönegrad 21 utsågs fil.-pol. mag. *Eskil Widmark* från och med den 4 juni. Till extra bibliotekarier i lönegrad 21 utnämndes förste biblioteksassistenterna *Rein Marandi* och *Bertil Strandman* från och med den 1 maj. Till ordinarie förste biblioteksassistent i lönegrad 13 utnämndes extra förste biblioteksassistenten *Melita Rezek* och till extra ordinarie förste biblioteksassistent i samma lönegrad extra ordinarie biblioteksassistenten *Majjt Klintberg* samt till innehavare av ett vikariatslöneförordnande som förste biblioteksassistent i lönegrad Ao 13 t. f. biblioteksassistenten *Kirsti Hygom* från och med den 1 juli. Till registrator i lönegrad Ae 13 utnämndes extra ordinarie biblioteksassistenten *Gunborg Arvidsson* och till kansliskrivare i lönegrad Ae 11 extra ordinarie biblioteksbiträdet *Ingrid Grass* från och med den 1 juli. Som assistenter i upplysningstjänsten har tjänstgjort fil. mag. *Torsten Thurén* till och med den 15 juni, fil.-pol. mag. *Eskil Widmark* och fil. mag. *Gisela Ihrfors* till och med den 15 oktober och fil. kand. *Carl-Gerhard Ulfhielm* från och med den 20 april samt fil. kand. *Lars Marén* från och med den 1 november. Till extra ordinarie övervaktmästare i lönegrad 13 har utnämnts expeditionsförman *Åke Fransson* och till extra ordinarie förste vaktmästare i lönegrad 11 expeditionsvakten *Kurt Eriksson* samt till extra ordinarie vaktmästare i lönegrad 10 extra ordinarie expeditionsvakten *Olof Grén* och i lönegrad 9 extra ordinarie expeditionsvakten *Jan Högberg* från och med den 1 juli. Till förste expeditionsvakt i lönegrad Ae 9 utnämndes extra ordinarie vaktmästaren *Jan Högberg* från och med den 1 oktober. Till extra förste biblioteksbiträde i lönegrad 9 har förordnats extra biblioteksbiträdet *Margit Lindberg* från och med den 1 juli och extra biblioteksbiträdet *Barbro Svanholm* från och med den 1 december. Som extra biblioteksbiträde har fröken *Margareta Grufman* tjänstgjort den 23 mars—17 september. Till extra biblioteksbiträde i lönegrad 7 har förordnats fru *Elsa Scherling* från och med den 8 oktober och fru *Vera Linnerheim* från och med den 11 oktober. Till extra vaktmästare har förordnats herr *Bernhard Eiger* från och med den 16 augusti och herr *Anders Johansson* från och med den 12 oktober.

Genom bibliotekets försorg har under året utgivits: *Biblioteksstyrelsens årsberättelse 1964*, *Förteckning över riksdagsbibliotekets nyförvärv 1964*, *Årsbibliografi över Sveriges offentliga publikationer 1964* och *Riksdagsregister. Riksdagen 1964. Höstsessionen. Liggare, Riksdagen 1964, Sakregister och Personregister, Riksdagen 1965. Vårsessionen. Liggare och Sakregister.*

Stockholm den 11 januari 1966

S. G. W. WAHLUND

Lisa Mattson

Alf Wennerfors

Lars Frykholm